

TP. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 6 năm 2012

Số: 09/BC-BTK

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác phối hợp hỗ trợ 20 phường, xã nghèo trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh giai đoạn tháng 3/2011 đến tháng 5/2012

#### I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI – PHỐI HỢP:

##### 1. Công tác triển khai:

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Sinh viên Thành phố lần thứ IV (2010 – 2015), vào đầu năm 2011, Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố đã chỉ đạo, phân công Hội Sinh viên các cụm tham gia thực hiện các nội dung hỗ trợ 20 phường, xã nghèo trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh, cụ thể:

- Hội Sinh viên các trường Cụm 1 (gồm 7 trường: ĐH Công nghệ Sài Gòn, ĐH Khoa học Tự nhiên – ĐHQG TP. HCM, ĐH Luật TP. HCM, ĐH Tài chính – Marketing, ĐH Văn Lang, ĐH Sư phạm TDTT TP. HCM, ĐH Nguyễn Tất Thành): phụ trách hỗ trợ các xã Thạnh An, Tam Thôn Hiệp, An Thới Đông, Long Hòa thuộc Huyện Cần Giờ.

- Hội Sinh viên các trường Cụm 2 (gồm 9 trường: ĐH Kỹ thuật Công nghệ TP. HCM, ĐH Giao thông vận tải TP. HCM, ĐH QT Hồng Bàng, ĐH Tôn Đức Thắng, ĐH Hoa Sen, ĐH Văn hóa TP. HCM, ĐH Công nghiệp TP. HCM, ĐH Văn Hiến): phụ trách hỗ trợ các xã Phước Lộc, Phước Kiển, Long Thới, Nhơn Đức thuộc Huyện Nhà Bè.

- Hội Sinh viên các trường Cụm 3 (Gồm 10 trường: ĐH Kinh tế-Luật – ĐHQG TP. HCM, ĐH Sư phạm Kỹ thuật TP. HCM, ĐH Nông lâm TP. HCM, ĐH Ngân hàng TP. HCM, ĐH Khoa học Xã hội và Nhân văn – ĐHQG TP. HCM, ĐH Giao thông vận tải CS 2, ĐH Quốc tế – ĐHQG TP. HCM, CĐ Tài chính – Hải quan, CĐ Công nghệ Thủ Đức, CĐ KT-KT Vinatex TP. HCM): phụ trách hỗ trợ các phường Trường Thạnh, Phú Hữu, Long Trường, Long Phước thuộc Quận 9.

- Hội Sinh viên các trường Cụm 4 (Gồm 9 trường: ĐH Bách khoa – ĐHQG TP. HCM, ĐH Sài Gòn, ĐH Y Dược TP. HCM, ĐH Y khoa Phạm Ngọc Thạch, ĐH Ngoại ngữ - Tin học TP. HCM, CĐ Sư phạm TW TP. HCM, ĐH Sư phạm TP. HCM, HV Hành chính CS TP. HCM, CĐ KT-KT Phú Lâm): phụ trách hỗ trợ các xã Lê Minh Xuân, Phạm Văn Hai, Bình Lợi, Tân Nhựt thuộc Huyện Bình Chánh.

- Hội Sinh viên các trường Cụm 5 (Gồm 7 trường: ĐH Hùng Vương TP. HCM, ĐH Kinh tế TP. HCM, ĐH Mở TP. HCM, ĐH Kiến trúc TP. HCM, CĐ KT Cao Thắng, CĐ KT Lý Tự Trọng, CĐ Kinh tế TP. HCM): phụ trách hỗ trợ các xã Quy Đức, Phong Phú thuộc Huyện Bình Chánh, xã Bình Khánh thuộc Huyện Cần Giờ và xã Hiệp Phước thuộc Huyện Nhà Bè.

Trên cơ sở phân công phụ trách, tất cả các cụm Hội Sinh viên đều tiến hành phân chia cho các đơn vị phụ trách từng xã cần hỗ trợ, tiến hành khảo sát, xác lập các nội dung công tác, các chỉ tiêu, công trình trọng điểm.

Ngày 15/3/2011, Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố chủ trì Hội nghị ký kết liên tịch các nội dung hỗ trợ giữa các Huyện và các Cụm Hội Sinh viên, giữa các xã và Hội Sinh viên các trường.

## 2. Công tác phối hợp tại địa phương:

Nhìn chung, đa số các đơn vị nhận được sự phối hợp của các đơn vị chức năng địa phương trong công tác thống nhất nội dung hoạt động; đồng thời tổ chức, vận động quần chúng nhân dân tham gia. Chính quyền địa phương luôn đảm bảo tính hiệu quả trong tổ chức hoạt động; phối hợp chặt chẽ với Đoàn Thanh niên – Hội Liên hiệp thanh niên của địa phương để hoàn thành tốt các mục tiêu đề ra.

Ban Thường vụ các Quận - Huyện Đoàn cũng như Phường, Xã Đoàn cũng đảm bảo hoạt động hỗ trợ các đội hình sinh viên trong công tác tiếp cận địa bàn, triển khai hoạt động và bảo đảm an ninh cho sinh viên trong thời gian sinh hoạt tại địa phương; cử cán bộ tham gia điều hành các chương trình, đề án, kế hoạch do các đội hình sinh viên thiết kế và thực hiện; luôn bảo đảm chế độ liên tịch, hỗ trợ công tác phối hợp giữa lực lượng sinh viên và các tổ chức Đoàn thể của địa phương trong quá trình hoạt động.

Tuy nhiên, vẫn còn một số bất cập trong quá trình phối hợp, tổ chức thực hiện, chủ yếu là cơ chế chồng chéo, thiếu hợp lý trong chỉ đạo giữa Quận - Huyện và Phường, xã (Quận 9, Xã Phạm Văn Hai – Huyện Bình Chánh); một số địa phương vẫn chưa chủ động thực hiện công tác đối ứng hiệu quả; việc xác lập nội dung hỗ trợ theo nhu cầu địa phương và khả năng đáp ứng của các đơn vị trường học chưa tương ứng. Một số địa phương vẫn còn việc thay đổi nội dung, thời gian, địa điểm thực hiện một số công trình đã được thống nhất trước, dẫn đến chậm tiến độ thực hiện hoặc không thực hiện được theo nội dung ký kết.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG LIÊN TỊCH:

### 1. Hoạt động vì môi trường Thành phố, vì nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị

- Tổng cộng đã có 56 ngày Chủ nhật xanh, Ngày thứ 7 tình nguyện được Hội Sinh viên các trường tập trung thực hiện với những nội dung hỗ trợ địa phương dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm, thu gom rác, san lấp hố trên 5.000m đường, nạo vét kinh trên 5.000m, xóa các “điểm đen” ô nhiễm môi trường, xóa bảng quảng cáo sai quy định... tái lập môi trường sạch đẹp, an toàn, mỹ quan đô thị.

- Hỗ trợ xây dựng mảng xanh, công viên, trồng mới 4.150 cây xanh, trang bị 8 ghế đá, dựng 100 cột cờ văn hóa.

- Nâng cấp, bê tông hóa 1.350m đường nội bộ, đường liên xã, mang lại sự thông thoáng, dễ dàng cho người dân, đặc biệt là trong mùa mưa.

- Sinh viên các trường thành lập các đội hình chuyên vận động, tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của người dân, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu môi trường cho thanh thiếu nhi, người dân.

- Việc phát huy chuyên môn của sinh viên trong các công trình cũng được đầu tư đa dạng, hiệu quả: công trình “số hóa điểm đen” trên địa bàn các xã: khảo sát, đánh giá mực độ ô nhiễm, lấy mẫu nước phân tích, đề xuất nhiều phương án cho địa phương... (Cụm 2, cụm 4); tổ chức khảo sát, sửa chữa điện cho 52 hộ gia đình trên địa bàn (Cụm 4, cụm 5).

- Đặc biệt, HSV Trường ĐH Bách khoa - Cụm 4 đã khởi công và xây dựng công trình sân chơi xanh cho thiếu nhi tại xã Bình Lợi huyện Bình Chánh, rộng hơn 550m<sup>2</sup>, trị giá trên 450 triệu đồng, thu hút hơn 350 lượt SV tham gia thi công, công trình dự kiến khánh thành vào tháng 7/2012; Hội Sinh viên Trường ĐH Quốc tế - DHQG TP. HCM đã bàn giao một sân chơi thiếu nhi trị giá 20 triệu đồng trên địa bàn xã Phú Hữu - Quận 9. Các trường trong cụm cũng tham gia đóng góp cơ sở vật chất cho các sân chơi thiếu nhi, sân bóng đá trên địa bàn Huyện Bình Chánh.

- Ngoài ra, sinh viên ĐH Công nghệ Sài Gòn (Cụm 1 – Huyện Cần Giờ) và ĐH Kiến trúc TP. HCM (Huyện Nhà Bè) cũng tham gia sơn sửa, trang trí, vẽ mới 4 trường học, góp phần nâng cao mỹ quan và hiệu quả giảng dạy ở những trường trên các địa bàn khó khăn.

## 2. Hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”

Hội Sinh viên các trường, các cụm tập trung tổ chức các hoạt động thăm, châm lo cho gia đình chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng, ba má phong trào học sinh – sinh viên và các gia đình có công cách mạng thông qua các bữa cơm gia đình, hỗ trợ 2 tủ thuốc y tế, sửa chữa 1 nhà (Cụm 4), 177 phần quà thăm trị giá hơn 35 triệu đồng.

Thông qua các “Hành trình về nguồn”, các hoạt động của các trường Cụm 2, 3, 4 tham gia dọn vệ sinh, làm sạch, đep các đèn tưởng niệm, các di tích văn hóa – lịch sử, nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn cũng được đầu tư thực hiện định kỳ hàng tháng, tập trung cao điểm vào dịp kỷ niệm Ngày thương binh liệt sĩ 27/7. Hoạt động “Thắp nến tri ân” được 100% các cơ sở đồng loạt tham gia trong dịp 27/7.

## 3. Hoạt động nâng cao trình độ tin học, ngoại ngữ và kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi

Tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè, huấn luyện kỹ năng, bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu nhi, học sinh thành phố: 66 buổi sinh hoạt hè cho gần 7.000 lượt thiếu nhi, các Ngày hội thiếu nhi và các Hội thi vẽ, hát, hội thi tìm hiểu lịch sử... thu hút gần 800 em thiếu nhi tham gia; 24 lớp ôn tập hè, xóa mù chữ cho gần 1.000 thiếu nhi tại các địa bàn trong chiến dịch Mùa hè xanh 2011; thành lập 7 đội hình chuyên bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu nhi (hát, múa, aerobic, vẽ ...). Một số đơn vị Cụm 2, cụm 5 còn tổ chức các lớp dạy kỹ năng thực hành xã hội, tư vấn tâm lý cho 500 thiếu nhi.

Nhiều sân chơi thiếu nhi cũng được tổ chức, đầu tư đa dạng (lễ hội thiếu nhi, sinh hoạt hè, chiếu phim thiếu nhi, phát thanh quà tặng âm nhạc...), thu hút hơn 3.900 lượt thiếu nhi; một số đơn vị đầu tư sinh hoạt định kỳ các CLB Ông bà cháu tại địa phương (Cụm 1). Ngoài ra, một số đơn vị còn thành lập các đội hình chuyên tổ chức sân chơi, các hoạt động huấn luyện cho trẻ em khuyết tật trên địa bàn các xã (Cụm 4).

- Nhiều đơn vị thành lập các đội hình dạy tin học, ngoại ngữ cho thanh niên công nhân, thanh niên nông thôn, liên kết các Trung tâm đào tạo tổ chức thi cấp chứng chỉ cho các thanh niên có nhu cầu; tổ chức dạy nghề cho thanh niên địa phương. Tiêu biểu, Hội Sinh viên các trường cụm 4 tập trung thành lập 2 đội hình chuyên tin học, 3 đội hình chuyên ngoại ngữ mở 17 lớp phổ cập kiến thức tin học và ngoại ngữ (nhiều cấp độ) cho thanh niên công nhân, thanh niên nông thôn, cán bộ đoàn thể thu hút hơn 235 lượt thanh niên tham gia; tổ chức 2 đội hình chuyên bảo trì, sửa chữa, diệt virus cho 28 máy vi tính tại các đơn vị đoàn thể, trường tiểu học trên địa bàn; trao tặng 10 bộ máy vi tính cho thanh niên xã Bình Lợi để hỗ trợ trong công tác phổ cập tin học; tổ chức dạy thi và cấp giấy phép lái xe hạng A1 cho 105 thanh niên.

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi Thành phố. ĐH Luật TP. HCM duy trì lớp phổ cập tin học văn phòng, kỹ năng sử dụng internet, email cho cán bộ Đoàn tại xã với trung bình 30 học viên/buổi; các Cụm Hội Sinh viên cũng đã tổ chức 07 lớp chuyên đề kỹ năng thực hành xã hội cho hơn 500 lượt thanh niên công nhân và thanh niên địa phương: quản lý chi tiêu, kỹ năng thực hành nhóm, kỹ năng sống, kỹ năng sinh hoạt tập thể, kỹ năng nói chuyện trước công chúng.

#### **4. Tổ chức các chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam”, giúp thanh thiếu nhi vượt khó:**

- Nội dung xây dựng Nhà tình bạn cho thanh thiếu niên, có hoàn cảnh khó khăn được các trường quan tâm hỗ trợ với 12 căn (tổng trị giá 133 triệu đồng). Ngoài ra, các trường còn hỗ trợ, sửa chữa, chống dột cho 6 nhà tình bạn, nhà chính sách với trị giá gần 13 triệu đồng.

- Tổ chức 5 chương trình đêm hội văn hóa, văn nghệ, giao lưu với thanh niên địa phương.

- Các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi trên địa bàn cũng được các trường đầu tư tốt. Đã có 158 suất học bổng, mỗi suất 500.000đ được trao; hỗ trợ 3.230 phần quà, 75 bộ sách giáo khoa, 4.327 cuốn vở, 390 bút chì, 200 khăn quàng và 10 ba lô cho học sinh, thiếu nhi khó khăn, 400 lồng đèn, 15 xe đạp, hỗ trợ 5 góc học tập tổng trị giá gần 260 triệu đồng. Ngoài ra còn có 11 phần quà cho gia đình nạn nhân chất độc màu da cam được Hội Sinh viên trường ĐH Ngoại ngữ Tin học TP. HCM (Cụm 4) trao tặng cho các gia đình trên địa bàn Huyện Bình Chánh.

#### **5. Hoạt động tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng:**

- Các đơn vị tổ chức các đội hình khám, phát thuốc chữa bệnh miễn phí cho thanh thiếu nhi, gia đình chính sách, người dân có hoàn cảnh khó khăn với gần 2.000 lượt người.

- 20 đội hình chuyên tuyên truyền, tư vấn sức khỏe cộng đồng, tuyên truyền về vệ sinh và sức khỏe cộng đồng, tuyên truyền về việc chế biến, sử dụng thực phẩm an toàn được tổ chức thực hiện. Đặc biệt, trong chiến dịch tình nguyện Mùa Hè Xanh 2011, các Hội Sinh viên trường trong cụm đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng

chống bệnh Tay – Chân - Miệng cho bà con trên địa bàn bằng nhiều hình thức, với hơn 15.000 tờ rơi tuyên truyền, 1.200 bánh xà phòng diệt khuẩn được phát.

- Ngoài ra, ĐH Y Dược TP. HCM còn hỗ trợ trồng 01 vườn cây thuốc nam tại trạm y tế xã, trao 02 tủ thuốc y tế cho các gia đình chính sách tại Tân Nhựt – Huyện Bình Chánh.

#### **6. Hoạt động tuyên truyền, tư vấn pháp luật:**

- Tổ chức các đội hình chuyên truyền tuyên, tư vấn pháp luật cho nhân dân, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho thanh thiếu nhi. Nội dung chủ yếu tập trung pháp luật an toàn giao thông, các quy định xử phạt vi phạm hành chính, tư vấn cho người dân pháp luật dân sự (thừa kế, hợp đồng dân sự)...

- Tổ chức 10 phiên tòa giả định, 4 buổi kịch diễn đàn để tuyên truyền các nội dung về pháp luật cho thanh thiếu niên (ĐH Luật TP. HCM, ĐH Kinh tế-Luật – ĐHQG TP. HCM).

- Ngoài ra, Hội Sinh viên HV Hành chính CS TP. HCM tổ chức 01 đội hình chuyên thí điểm hỗ trợ chương trình cải cách hành chính cho cơ quan nhà nước tại huyện Bình Chánh.

- Đội hình tuyên truyền pháp luật các trường Cụm 4 biên soạn bộ đề về luật giao thông đường bộ, phòng tránh HIV/AIDS, ... làm cơ sở tổ chức cuộc thi cho thanh niên và thiếu nhi tại địa phương; hỗ trợ tổ chức 02 cuộc thi tìm hiểu về ATGT cho thiếu nhi.

#### **7. Hoạt động hỗ trợ công tác Đoàn – Hội tại địa phương:**

- Các hoạt động hỗ trợ, tập huấn, giao lưu, kết nghĩa và tham gia xây dựng cống cỗ, phát triển hệ thống tổ chức cơ sở Đoàn – Hội, cán bộ Đoàn – Hội tại địa phương được Hội Sinh viên các trường, các cụm đầu tư tổ chức.

- 29 buổi giao lưu văn nghệ giao lưu bóng đá, bóng chuyền, cầu lông giữa các trường với thanh niên địa phương được tổ chức định kỳ.

- Các trường Cụm 2 thành lập đội hình khảo sát nhu cầu về nghề nghiệp, giải trí... của đoàn viên, thanh niên địa phương.

- Các trường cụm 3 cũng tổ chức cuộc thi tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Hành trình theo chân Bác”, thu hút gần 150 sinh viên, đoàn viên, thanh niên tham gia và cổ vũ.

- ĐH Luật TP. HCM, hỗ trợ tiến hành điều tra thông tin của 360 thanh niên trên địa bàn, đồng thời hỗ trợ địa phương trong công tác quản lý thanh niên.

- Các trường tổ chức các buổi giao lưu với Đoàn viên – Thanh niên trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động sinh hoạt đoàn hàng tuần trong chiến dịch Mùa hè xanh.

### **III. ĐÁNH GIÁ HỆ THỐNG CHỈ TIÊU**

Nhìn chung, các Cụm Hội Sinh viên và các trường đều hoàn thành cơ bản các nội dung đề ra, nhiều nội dung có tỉ lệ vượt nhiều lần so với chỉ tiêu.

Một số chỉ tiêu do điều kiện khách quan, chủ quan và vướng mắc trong cơ chế phối hợp nên chưa hoàn thành.

(Phụ lục thống kê đánh giá Hệ thống chỉ tiêu kèm theo)

#### IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

##### 1. Mặt được:

- UBND các Quận - Huyện, Phường - Xã và các ngành liên quan nhìn chung quan tâm, tạo điều kiện, tổ chức công tác phối hợp, thực hiện Chương trình, xác định Chương trình là một trong các hoạt động trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Những nội dung hỗ trợ của các trường cũng đóng vai trò tích cực trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an sinh xã hội của các địa phương.

- Ban Thư ký Hội sinh viên Thành phố coi trọng nội dung hoạt động của các cụm Hội sinh viên, chỉ đạo nội dung hoạt động của các cụm, xem đây là hoạt động trọng tâm trong tham gia góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội Thành phố của sinh viên Thành phố; xác định nội dung hỗ trợ 20 phường, xã nghèo vào đánh giá thang điểm thi đua cuối năm của mỗi trường.

- Các nội dung xác định phối hợp trong chương trình là những nội dung hoạt động tinh nguyện thiết thực, hiệu quả, là cơ hội tốt để đóng góp sức trẻ vào sự phát triển kinh tế, xã hội của địa phương và Thành phố. Hội viên, sinh viên các trường tham gia hoạt động hỗ trợ 20 phường, xã nghèo cũng có điều kiện, môi trường để rèn luyện và trưởng thành, Hội Sinh viên các trường cũng thực hiện hiệu quả công tác xây dựng, phát triển lực lượng.

- Đại bộ phận người dân, đoàn viên, thanh niên tại khu dân cư ở địa phương có cảm tình, hỗ trợ và cùng tham gia các hoạt động của sinh viên.

##### 2. Mặt hạn chế:

2.1. Về phía địa phương các Quận - Huyện, Phường - Xã: UBND các Quận - Huyện, Phường - Xã, chính quyền địa phương cũng chưa có sự chỉ đạo hướng dẫn các đoàn thể địa phương đúng mức nhằm phối hợp tốt với hoạt động của 5 cụm. Trong một số hoạt động, chưa có lực lượng đối ứng từ địa phương hướng dẫn hoạt động hỗ trợ của Hội sinh viên 5 cụm.

2.2. Về phía Hội Sinh viên các cụm, các trường thành viên:

- Các hoạt động hỗ trợ của tổ chức Hội sinh viên còn thiếu các nội dung hỗ trợ có chiều sâu, chưa cụ thể, và chưa có đeo bám tới sản phẩm cuối cùng. Sự thông nhất hoạt động của các trường trong cụm chưa cao; Một số trường vẫn chưa bám sát nội dung kế hoạch đã đề ra, một số trường còn thiếu tích cực, thụ động trong tham gia hoạt động cấp cụm; cũng như vai trò định hướng của Hội sinh viên trường làm cụm trưởng trong điều phối hoạt động vẫn chưa rõ ràng, cụ thể, thiếu thông tin cho lực lượng đối ứng tại địa phương.

Đoàn thanh niên phát huy vai trò lực lượng đối ứng nòng cốt của tổ chức Đoàn tại địa phương (Quận - Huyện Đoàn, Đoàn phường xã, Chi đoàn khu phố, ấp).

- Thực hiện nghiêm túc chế độ kỷ luật, đảm bảo hiệu quả công tác chỉ đạo; phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, tự giác của cụm trưởng, của các trưởng thành viên, tham gia theo sự chỉ đạo của Hội Sinh viên Thành phố và điều hành chung của Cụm trưởng; quan tâm, đầu tư nguồn lực đúng mức cho các nội dung hoạt động của Chương trình. Công tác, chế độ thông tin, phản hồi ý kiến giữa các cơ sở cần được thực hiện hiệu quả, kịp thời hơn.

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

### *Nơi nhận:*

- Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam:  
Thường trực, VP;
  - Thành ủy: Ban Dân vận, VP;
  - Sở Nội vụ TP: Đ/c Lâm Trung Nhân, Phòng Công tác thanh niên, VP;
  - Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ban Thư ký  
Hội Sinh viên Thành phố;
  - Quận – Huyện ủy Quận 9, Huyện Bình  
Chánh, Cần Giờ, Nhà Bè;
  - Đảng ủy – Ban Giám hiệu các trường;
  - Ban Thường vụ Quận Đoàn 9, Huyện Bình  
Chánh, Cần Giờ, Nhà Bè;
  - Hội Sinh viên các trường;
  - Phường, xã Đoàn thuộc chương trình;
  - Lưu: VP.



## Nguyễn Thành Đoàn

- Các cụm Hội Sinh viên chủ yếu tập trung cao điểm thực hiện các hoạt động trợ trong hè, kết hợp chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh hay qua chiến dịch Xua tình nguyện. Do đó, các hoạt động trong năm còn thiếu dàn trải, dẫn đến một bộ phận người dân địa phương vẫn thấy hoạt động của Hội sinh viên vẫn còn mang tính thời vụ, chưa đạt hiệu quả cao.

### 2.3. Trong công tác phối hợp:

- Nội dung công việc hỗ trợ địa phương chưa được thực hiện thường xuyên liên tục. Công tác bàn giao các nội dung thuộc Chương trình ở một số đơn vị chưa dứt điểm, triệt để.

- Sự phối hợp hoạt động; cơ chế thông tin chưa kịp thời giữa địa phương và 5 cụm Hội sinh viên. Công tác thông tin, báo cáo, kiểm tra chương trình hoạt động của 5 cụm tại địa phương vẫn còn hạn chế, chưa liên tục; công tác thông tin, giao ban với Hội Sinh viên Thành phố để nắm chắc tình hình, kịp thời chỉ đạo hỗ trợ các đơn vị cũng chưa được thực hiện tốt.

2.4. Bên cạnh đó, Hội Sinh viên Thành phố vẫn chưa thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát, định hướng hoạt động hỗ trợ của 5 cụm cơ sở Hội trong thời gian vừa qua.

## 3. Bài học kinh nghiệm:

Qua phân tích kết quả hoạt động và các hạn chế tồn tại trong công tác tổ chức thực hiện và công tác chỉ đạo, Hội Sinh viên TP đúc kết kinh nghiệm thực tiễn trong Chương trình hỗ trợ 20 phường, xã nghèo, rút kinh nghiệm cho việc tổ chức các hoạt động tương tự trong thời gian tới hoàn thiện, thiết thực và hiệu quả hơn:

- Công tác chỉ đạo, định hướng của Hội Sinh viên Thành phố cần sâu sát hơn. Thiết lập cơ chế làm việc giữa Hội Sinh viên Thành phố, Quận - Huyện Đoàn và Cụm Hội Sinh viên, nâng cao hiệu quả chỉ đạo, phối hợp công tác.

- Các nội dung liên tịch, phối hợp được xác định cụ thể, trên cơ sở nhu cầu có thực của địa phương và khả năng thực tế cũng như tiềm năng của các trường, chú ý tận dụng, phát huy thế mạnh chuyên môn, kiến thức của sinh viên tham gia vào các hoạt động hỗ trợ; hoạt động phải diễn ra liên tục, sự tham gia của sinh viên và đoàn viên, thanh niên và lực lượng đối ứng của địa phương cần nhiều hơn; hoạt động hỗ trợ cần đi vào chiều sâu, hạn chế dàn trải công việc; các đơn vị cần thường xuyên phối hợp rà soát, sơ kết, tổng kết các nội dung, công trình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, quyết liệt hoàn thành các chỉ tiêu đề ra đúng tiến độ.

- Trong tổ chức triển khai tại địa phương, Quận – Huyện Đoàn cần có cơ chế chỉ đạo thông suốt, triệt để đối với các phường, xã trong hoạt động phối hợp với các trường; nhất thiết tham mưu đề xuất cấp ủy – chính quyền Quận – Huyện, phường – xã tham gia công tác phối hợp, thực hiện. Các hoạt động hỗ trợ cần có sự nhất trí chung, xác định rõ nhiệm vụ, chức năng của các bên liên quan từ Đảng ủy – chính quyền địa phương, Hội Sinh viên các trường, các đoàn thể chính trị tại địa phương, trong đó đặc

## PHỤ LỤC: Đánh giá Hệ thống chỉ tiêu

### 1. Cụm 1:

TT	Nội dung	Chi tiêu	Kết quả thực hiện	Tỉ lệ
1.	Tủ sách tình bạn	5 tủ	3 tủ + 300 đầu sách chính trị, lịch sử	60%
2.	Thắp sáng ước mơ Tuổi trẻ Việt Nam	1 chương trình	2 chương trình	200%
3.	Ngày cùng hành động vì thiếu nhi ngoại thành:	10 gian hàng	- 15 gian hàng trò chơi và âm thực, thu hút gần 2.500 lượt thiếu nhi tham gia + 200 phần quà	150%
4.	- Tổ chức gian hàng trò chơi dân gian	1 chương trình	- 1 Chương trình văn nghệ	100%
	- Chương trình Liên hoan và giao lưu văn nghệ.	12 suất	- 35 suất học bổng (tổng kinh phí 17.500.000đ)	291,6
	- Trao học bổng (500.000 đồng/suất) cho các em thiếu nhi vượt khó học giỏi.			7%
5.	Tặng khăn quàng và tập trang nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Đội TNTP HCM và quốc tế thiếu nhi 01/06 và chương trình “Cùng bạn đến trường”	- 200 khăn quàng - 1.000 tập trang - 100 bộ sách giáo khoa - 100 bộ dụng cụ - 50 phần quà	- Khăn quàng: 200 - Tập trang: 1.550 cuốn - Bộ sách Giáo khoa: 30 - Dụng cụ học sinh: 167 - Phần quà: 50	100% 155% 30% 167% 100%
6.	- Công trình chung của cụm “Xây dựng 02 phòng y tế kiểu mẫu” chăm sóc sức khỏe cho bà con nhân dân	- 02 phòng y tế	- 00 phòng y tế	
	- Thăm và tặng quà ba má phong trào, gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 27/07	- 40 phần quà gia đình phong trào	- 90 phần quà gia đình chính sách (tổng kinh phí 31.500.000đ)	00% 275%
	- Chương trình “Đêm hội trăng rằm” vui trung thu cùng các em thiếu nhi	- 300 lồng đèn - Mỗi chương trình	- 300 lồng đèn - Mỗi chương đều tổ chức 1 ngày hội trăng rằm tổng kinh phí gần 30 triệu đồng	100% 100%

### 2. Cụm 2:

TT	Nội dung	Chi tiêu	Kết quả thực hiện	Tỉ lệ
1.	Hoạt động vì môi trường Thành phố, vì	- 40 Sinh viên tham gia.	- Thực hiện ngày “Chủ nhật xanh” làm sạch các tuyến	100%

	nép sông văn minh, mỹ quan đô thị	- Trồng 1000 cây xanh - Hỗ trợ trồng 1000 cây xanh tại địa phương	hèm, làm sạch diêm tần đong rác, 40 SV tham gia - 25 phần quà	100%	
2.	Hoạt động “uống nước nhớ nguồn”	25 phần quà	- Tổ chức khám chữa bệnh miễn phí cho gia đình chính sách, khó khăn.	100%	
3.	Hoạt động nâng cao kỹ năng tin học, ngoại ngữ và thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi	1 lớp cho 200 thanh thiếu niên	Dạy kỹ năng thực hành xã hội cho 200 thanh thiếu niên.		
4.	Tổ chức “Thắp sáng ước mơ”, giúp thanh niên vượt khó	- 400.000Đ x 7 em - Khảo sát 98% số lượng đoàn viên, thanh niên ở xã. - 8 gian hàng trò chơi - 500 phần quà cho thiếu nhi	- 400.000Đ x 7 em = 2.800.000Đ (xã Phước Lộc) - Khảo sát nguyên nhân các em tại xã bỏ học và thuyết phục đến trường; Khảo sát tinh hình đoàn viên, thanh niên ở địa phương. - Tổ chức Ngày hội thiếu nhi nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6): 10 gian hàng trò chơi; Văn nghệ; bóng đá mini cho thiếu nhi, 300 phần quà.	100% 100% 125% 60%	
5.	Hoạt động tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng (tuyên truyền sức khỏe sinh sản, dịch bệnh, an toàn Vệ sinh thực phẩm)	5 buổi	5 buổi	100%	
6.	Hoạt động tuyên truyền, tư vấn pháp luật (ATGT)	1 đội hình 50 sinh viên tham gia	1 đội hình 50 sinh viên tham gia	100%	
TT	Nội dung	Chi tiêu	Công tác thực hiện	Tỷ lệ	
3. Cụm 3:				75%	
1.	Hỗ trợ xe đạp cho học sinh nghèo đi học	20 chiếc	Đã trao được 15 chiếc	100%	
2.	Xây tặng căn nhà tình bạn	3 căn	Đã xây được 3 căn	54,05%	
3.	Hỗ trợ quà 1/6 và Trung Thu	3700 phần	Tiền hành trao được 2000 phần quà	53,8%	
4.	Chăm lo gia đình chính sách TBLS	20 phần quà	Trao 20 phần quà cho các gia đình chính sách	100%	
5.	Tư vấn, truyền truyen pháp luật, tổ chức phiên tòa giả định	1 ngày	Đội hình CLE đã tiến hành Tư vấn, truyền truyen	100%	

			pháp luật và tổ chức phiên tòa già định	
6.	Hỗ trợ hộ gia đình trong diện xóa đói giảm nghèo	5 hộ	Trường đã tiến hành hỗ trợ được 5 hộ ở địa phương	100%
7.	Mở lớp dạy tiếng Anh bằng A	50 học viên	Mở 1 lớp được 18 học viên	36%
8.	Dụng 01 bia đá tiêu sử anh hùng Lê Văn Việt	01	Tất cả đã xong nhưng địa phuơng chưa có đối ứng	0%
9.	Xây dựng 01 tủ sách văn hóa tại khu phố văn hóa	500 đầu sách	Tập hợp được 500 đầu sách nhưng địa phuơng chưa có điều kiện tiếp nhận	0%

#### 4. Cụm 4:

TT	Nội dung	Chi tiêu	Kết quả thực hiện	Tỉ lệ
1	Xây dựng sân chơi thiếu nhi	01	- 01 sân chơi. - Ngoài ra, trường CĐ GTVT3 còn hỗ trợ 10tr đồng cho xã Phạm Văn Hai xây dựng sân chơi thiếu nhi tại xã, CĐ Kinh tế công nghệ hỗ trợ 3tr đồng cho xã Bình Lợi sửa chữa sân bóng đá	100%
2	Tặng máy vi tính	05 bộ	10 bộ	200%
3	Tặng phần quà cho thiếu nhi	800 phần	- 1.125 phần quà - Ngoài ra còn Trao 75 suất học bổng 2900 quyển tập, 45 bộ sách giáo khoa và nhiều dụng cụ học tập khác. Tổng trị giá: 114.6 tr đồng	>140, 63%
4	Khám phát thuốc cho thiếu nhi, người nghèo	1000	- 1500. - Ngoài ra, ĐHYD được còn trao 2 tủ thuốc y tế, trồng 1 vườn cây thuốc nam tại xã Tân Nhựt	150%
5	Tổ chức thực hiện công trình xanh trên địa bàn phụ trách	01	- 02 công trình xanh trồng 1.050 cây xanh - 01 công trình trồng 1 vườn cây thuốc nam	300%
6	Tổ chức ngày thứ 7 tình nguyện, chủ nhật xanh	13 ngày	Tổ chức 16 ngày thứ 7 tình nguyện, chủ nhật xanh	123%
7	Tổ chức đội hình chuyên tham gia hỗ trợ thúc hiên các nội dung phát triển địa phuơng, phát triển thanh niên địa phuơng.	15 đội hình	- Tổ chức 16 đội hình chuyên	107%
8	Hỗ trợ xây dựng và trao tặng nhà tình bạn	01	03 nhà tình bạn	300%

**5. Cụm 5:**

TT	Nội dung	Chi tiêu	Kết quả thực hiện	Tỷ lệ
1	Tổ chức ngày hội vui chơi cho thiếu nhi	Tổ chức các gian hàng trò chơi, văn nghệ	Tham gia hỗ trợ tổ chức chương trình Xuân tình nguyện, xây dựng đội hình tham gia tại các xã	100%
2	Tặng quà Trung thu cho các em thiếu nhi	50 đèn trung thu, 50 phần quà	Tặng 40 bánh trung thu.	50%
3	Quà tặng Mẹ VNAH, gia đình chính sách	Tặng 10 phần quà	10 phần	100%
4	Đỡ đầu, chăm sóc trẻ em	Hỗ trợ vật chất, tinh thần cho 10 em trong xã	Hỗ trợ được 20 phần quà	50%
5	Xây dựng (sửa chữa) căn nhà tình bạn	SV tham gia phụ giúp xây dựng 01 nhà tình bạn	Tham gia hỗ trợ kinh phí và nhân lực xây dựng 01 nhà tình bạn	100%
6	Hỗ trợ trang trí các trường Mầm non	Vẽ 3 trường trong địa bàn xã Phong Phú	Vẽ tông cộng 200m <sup>2</sup> , hỗ trợ các cô giáo thi đua trang trí góc học tập cho các em mầm non	100%
7	Hỗ trợ người già neo đơn	2 đợt thăm hỏi và tặng 4 phần quà/ đợt	01 đợt tặng 04 phần quà	50%
8	Tổ chức ngày hội thiếu nhi cho thanh thiếu nhi của xã.	02 ngày	02 ngày, tặng 150 phần quà, tổ chức các gian hàng trò chơi thiếu nhi	100%
9	Trao tặng phần quà cho các gia đình chính sách	20 phần quà (150.000đ/phần quà)	Tặng 20 phần quà (150.000đ/phần quà)	100%
10	Dạy ngoại ngữ cho thanh niên nông thôn, thiếu nhi, học sinh xã.	01 đội hình (dạy ngoại ngữ cho học sinh tiểu học 17 buổi)	01 đội hình thực hiện phô cập Anh văn cơ bản thiếu nhi (12 buổi)	70%
11	Trao tặng dụng cụ học tập cho học sinh nghèo hiếu học	50 bộ	50 bộ	100%
12	Trao tặng tập trang.	500 cuốn	1.250 cuốn	250%
13	Tổ chức các buổi đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi xã.	2 buổi	2 buổi	100%